5

                                                       [image: ]

                                         СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                   ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
                                     ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                  РЕШЕНИЕ
  26 ноября 2024 года                                                                                     № 177
                                       г. Жердевка

                       О внесении изменений в Устав Жердевского
                       муниципального округа Тамбовской области

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
           Совет депутатов Жердевского муниципального округа р е ш и л:

1. Внести изменения в Устав Жердевского муниципального округа
Тамбовской области, принятый решением Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области от 26.10.2023 № 53, согласно приложению.
2. Направить изменения в Устав Жердевского муниципального округа Тамбовской области на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области в установленном действующим законодательством порядке.
3. Признать утратившими силу:
3.1. Устав города Жердевки Жердевского района Тамбовской области, принятый решением Жердевского городского Совета народных депутатов Жердевского района Тамбовской области от 26.06.2019 № 31.
3.2. Решение Жердевского городского Совета народных депутатов Жердевского района Тамбовской области от 26.06.2019 № 31 «О принятии Устава города Жердевки Жердевского района Тамбовской области».
    3.3. Решение Жердевского городского Совета народных депутатов Жердевского района Тамбовской области от 06.11.2020 № 17 «О внесении изменений и дополнений в Устав города Жердевки Жердевского района Тамбовской области».
      3.4.   Решение Жердевского городского Совета народных депутатов Жердевского района Тамбовской области от 20.10.2021 № 32 «О внесении изменений и дополнений в Устав города Жердевки Жердевского района Тамбовской области».
    3.5. Решение Жердевского городского Совета народных депутатов Жердевского района Тамбовской области от 15.06.2022 № 23 «О внесении изменений и дополнений в Устав города Жердевки Жердевского района Тамбовской области».
    3.6. Решение Жердевского городского Совета народных депутатов Жердевского района Тамбовской области от 28.12.2022 № 58 «О внесении изменений и дополнений в Устав города Жердевки Жердевского района Тамбовской области».
4. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в газете «Жердевские новости» и разместить в сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования после государственной регистрации, за исключением пункта 2 приложения к настоящему решению, который вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего решения.

Глава Жердевского                                  Председатель Совета депутатов
муниципального округа                          Жердевского муниципального округа

                        А.В. Быков                                                                   С.В. Саблин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
Жердевского муниципального округа
Тамбовской области
от 26 ноября 2024 года № 177

Изменения в Устав Жердевского муниципального округа                     Тамбовской области,  принятый решением Совета депутатов                        Жердевского муниципального округа Тамбовской области                          от 26.10.2023 № 53
1) в статье 6:
а) пункт 15 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Жердевского муниципального округа»;
б) пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
в) пункт 39 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
г) дополнить пунктом 49 следующего содержания:
«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
2) часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Тамбовской области в пределах субвенций, предоставленных бюджету Жердевского муниципального округа в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;
3) часть 2 статьи 14 дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Тамбовской области.»;
4) в статье 18:
а) в части 4 слова «пунктами 1 - 7» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2»;
5) в статье 28:
а) часть 6 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
      «10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
        б) в абзаце 1 части 9 слова «части 7» заменить словами «части 6»;
      6) в пункте 7 части 3 статьи 31 Устава слова «пунктами 5-8» заменить словами «пунктами 5-8 и 9.2»;

7) в статье 41:
а) наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 41. Принятие, вступление в силу, обнародование муниципальных правовых актов»;
б) в абзаце первом части 5 слова «официального опубликования» заменить словами «официального обнародования»;
в) 6 изложить в следующей редакции:
«6. Официальным обнародованием муниципальных нормативных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, в Жердевском муниципальном округе является их официальное опубликование в сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-74008 от 29.10.2018).
Днем официального опубликования муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается дата первого размещения его полного текста в сетевом издании «РИА «ТОП68».»;
     г) в части 7 слова «официального опубликования» заменить словом «обнародования»;
         д) часть 8 изложить в следующей редакции:
  «8. Дополнительным источником обнародования муниципальных нормативных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, является официальный сайт.»;
         8) статью 45 дополнить частью 9 следующего содержания:
 «9. Администрация округа осуществляет передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Тамбовской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;
          9) статью 54 дополнить частями 1.1 и 1.2 следующего содержания:
        «1.1. Глава Тамбовской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе округа за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Тамбовской области.
1.2. Глава Тамбовской области вправе отрешить от должности главу округа в случае, если в течение месяца со дня вынесения  Главой Тамбовской области предупреждения, объявления выговора главе округа в соответствии с частью 1.1 настоящей статьи главой округа не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;

        10) в статье 55:
        а) часть 2 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
      «4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
       б) часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
       «6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

image1.png